
Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017184 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

27.700,00 e ALEA COMERCIAL LTDA EPP para o LOTE III;
VALOR: R$ 201.899,99. HOMOLOGAÇÃO: 09/11/2017.

Feira de Santana-BA, 13 de dezembro de 2017
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 313/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2017

Objeto: Aquisição de material permanente (material para panificação,
armazenamento e pesagem) e de material de consumo (TNT), para
atender o Projeto Feira Produtiva/SENAES/Convênio SICONV NUM
771198/2012, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 29/12/2017 às 09h30 (Ho-
rário de Brasília). Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av.
Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das
14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345. Edital no site: www.bllcom-
p r a s . o rg . b r.

Feira de Santana-BA, 13 de dezembro de 2017.
GISELLE CRISTINE DE GÓES C. BOTELHO

Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 343/2017/1111. Licitação nº 088-20171111 Pregão
Presencial N° 330-2017; Objeto: Aquisição de Cadeiras de Rodas
para Atender as Necessidades da Sms. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA; CONTRA-
TADA: CASA DO HOSPITAL PROD. ORTOPÉDICOS E HOSPIT.
LTDA; Valor: R$ 14.199,97; Assinatura do Contrato: 11/12/2017.DE-
NISE LIMA MASCARENHAS. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2017

LICITAÇÃO N° 088/2017/1111 P. ELETRÔNICO N° 330/2017. Ob-
jeto Aquisição de Cadeiras de Rodas para Atender as Necessidades da
Sms. VENCEDOR: CASA DO HOSPITAL PROD. ORTOPÉDICOS
E HOSPIT. LTDA; Valor: R$ 14.199,97; Homologação: 06/12/2017.

DENISE LIMA MASCARENHAS
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017-SRP

Empreitada por preço por lote. Objeto: Aquisição de Combustíveis e
Lubrificantes. Dia 27/12/17 às 14:30h. Informações e Edital no 77
34172252 e licitacaoguajeru@gmail.com. Edital e outros atos -
w w w. p m g u a j e r u . b a . i p m b r a s i l . o rg . b r.

Guajeru-BA, 13 de dezembro de 2017.
GILMAR ROCHA CANGUSSU

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
CNPJ: 13.798.152/0001-23

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017-PMI/BA

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama-BA, torna
público o resultado de julgamento das propostas de preços e ha-
bilitação, referente ao processo sob a modalidade Pregão Presencial nº
025/2017-PMI/BA, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestar serviços na locação horas máquinas e de
veículos automotores diversos que serão utilizados na manutenção
dos serviços da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e
Urbanismo. Sagrou-se vencedora dos lotes 01 e 03 com menor preço
por lote a empresa T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA-ME,
sendo o Lote 01 com o valor total de R$ 1.052.000,00 (um milhão e
cinquenta e dois mil reais), e o Lote 03 com o valor total de R$
788.400,00 (setecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais), e dos
Lotes 02 e 04 a empresa DIVISA CONSTRUTORA LTDA-ME,
sendo o Lote 02 com o valor total de R$ 1.238.700,00 (um milhão
duzentos e trinta e oito mil e setecentos reais), e o lote 04 com o
valor total de R$ 594.500,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e
quinhentos reais). Decorrido o prazo recursal fica homologado o
processo pelo Prefeito Municipal, estando o processo à disposição dos
interessados para vistas, no horário das 8:00 às 12:00 horas.

JOELMA PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 001/2017, DO CONTRATO 056/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
NUTRICASH SERVIÇOS LTDA: Aditar prazo do contrato nº

056/2017, firmado em 18/03/2017, com valor originário de R$
428.200,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e duzentos reais). Fica
estabelecido que o contratante deverá pagar ao contratado pelos acrés-
cimos de serviços o valor de R$ 107.050,00 (cento e sete mil e cin-
quenta reais), correspondente à 25% do valor do contrato originário,
passando o valor global do contrato atualizado para R$ 535.250,00
(quinhentos e trinta e cinco mil duzentos e cinquenta reais).

ADITIVO Nº 001/2017, DO CONTRATO 058/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
NUTRICASH SERVIÇOS LTDA: Aditar prazo do contrato nº
058/2017, firmado em 18/03/2017, com valor originário de R$
318.874,72 (trezentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e quatro
reais e setenta e dois centavos). Fica estabelecido que o contratante
deverá pagar ao contratado pelos acréscimos de serviços o valor de
R$ 79.718,68 (setenta e nove mil, setecentos e dezoito reais e ses-
senta e oito centavos), correspondente à 25% do valor do contrato
originário, passando o valor global do contrato atualizado para R$
398.593,40 (trezentos e noventa e oito mil quinhentos e noventa e três
reais e quarenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2017

O Presidente da CPL realizará a Convite nº 001/2017 na sede
da PMI em 22/12/2017 às 09h00min (horário vigente na Bahia) para
a Contratação de empresa especializada no ramo engenharia para a
executar obras de conclusão na construção da cobertura da Quadra
Poliesportiva da Colégio Municipal Ângelo Jaqueira, situada na Ave-
nida Lauro de Freitas, nº 1315, Centro, no Município de Ipiaú/Bahia,
conforme quantitativos e especificações constantes no projeto básico.
Tel.: (73) 3313-2034. Edital e divulgação dos demais atos do certame:
w w w. d o e m . o rg . b r / b a / i p i a u .

Ipiaú-BA, 13 de dezembro de 2017.
MARCOS TADEU SILVA GOMES

feitura Municipal, à Rua da Linha s/n, Centro, CEP 46.875-000.
Maiores informações pelo telefone (75) 3452-2166.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM torna público
que irá realizar a Licitação na modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 044/2017, contratação de empresa especializada para o
fornecimento de mobiliários e equipamentos (PROINFÂNCIA) para
equipar uma creche municipal de acordo com o termo de compro-
misso PAR N° 201601106, realizada pelo FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO referente aos lotes - 03 E
05 FRACASSADOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº035/2017 NO
MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA, a ser realizada no dia
27/12/2017, às 10 horas e 30 minutos - Horário do Estado da Bahia.
Edital e Anexos disponíveis no site www.itatim.ba.gov.br e na sede da
Prefeitura Municipal, à Rua da Linha s/n, Centro, CEP 46.875-000.
Maiores informações pelo telefone (75) 3452-2166.

Itatim - BA, 13 de dezembro de 2017.
MILTON CÉSAR SILVA ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017

Objeto: Contratação de empresa para execução da parcela remanes-
cente das obras de construção de uma escola de ensino fundamental
com 12 (doze) salas padrão FNDE. Data: 15/01/2018 às 09:00h.
Edital disponível no Site www.lapao.ba.gov.br/Licitacao. Informa-
ções: Fone (74)3657-1010 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br.

Lapão-BA, 13 de dezembro de 2017.
IVANILSON CARVALHO ROCHA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 003/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o pedido de IMPUGNAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº
007/2017. Tipo: Menor Preço Global, sob o Regime de Empreitada
por Preço Unitário. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
para Prestação de Serviço de Transporte Escolar de Alunos (Ensino
Fundamental, Creches, Pré-Escola, EJA e Mais Educação) do Mu-
nicípio de Lauro de Freitas/BA, conforme Planilhas, Termo de Re-
ferencia, Especificações Técnicas no Edital. Requisitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação. Impetrado pela empresa: VSGE
Transportes Especializados Eireli. - EPP. Processo Administrativo -
Nº 19666/2017, o inteiro teor da mesma encontra-se à disposição dos
interessados na Comissão de Licitação. Priscilla Alves Costa - Pre-
sidente da Comissão.

Lauro de Freitas-BA, 8 de dezembro de 2017.
PRISCILLA ALVES COSTA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2017

A Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães - BA,
torna público que a sessão pública para entrega e abertura das pro-
postas, designada para o próximo dia 14 de Dezembro de 2017 as
08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, cujo objeto é o Registro de
Preços para futura aquisição de reagentes com fornecimento dos res-
pectivos equipamentos em comodato, para atender as necessidades do
LMRR - Laboratório Municipal de Referência Regional de Luís
Eduardo Magalhães/BA, foi ADIADA para o próximo dia 18 de
Dezembro de 2017 as 08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, na sede da
Prefeitura Municipal situada à Av. Barreiras, nº 825, centro, Luís
Eduardo Magalhães-BA. O Edital estará à disposição dos interessados
no setor de licitação, ou solicitar através do e- mail editalpm-
lem@gmail.com, Quaisquer informações pelo tel. (77) 3628-0037,
ramais 210 e 211.

Luís Eduardo Magalhães- BA, 13 de dezembro de 2017.
LORENA PEREIRA FAGUNDES BROGLIATTO

Pregoeira

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017

A Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães torna
público que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 147,
objetivando a contratação de empresa especializada para manutenção
do piso e revestimento do ESF Oswaldo Cruz, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, foi CANCELADO.
Quaisquer informações pelo telefone (77) 3628-0037, ou através do e-
mail: editalpmlem@gmail.com.

Luís Eduardo Magalhães-BA, 13 de dezembro de 2017.
LORENA PEREIRA FAGUNDES BROGLIATTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2017

Dia 03/01/18 as 14:30h. Objeto: fornecimento de materiais de cons-
trução e material elétrico. Menor preço por lote.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2017

Dia 04/01/18 as 9h. Objeto: Aquisição de pneus nacionais, Câmara de
Ar e Protetor. Menor Preço por Lote. Edital/informações na CPL, R
Rosalvo Félix, 74, Centro, de 8 às 12h.

Iraquara-BA, 14 de dezembro de 2017.
ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo - Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência do
Contrato nº 137/2017 PE 015/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO
DE TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO RESIDEN-
CIAL ITABUNA PARK. Contratado: CIDE - CAPACITAÇÃO, IN-
SERÇÃO E DESENVOLVIMENTO. Vigência: 06(seis) meses a par-
tir de 12 de Dezembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM, CNPJ nº
13.866.843/0001-17, torna público que irá realizar a Licitação na
modalidade de Pregão Presencial no 040/2017, visando A contratação
de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios
para suprir à demanda do HOSPITAL MATERNIDADE MARIA
EUNICE D. SOARES DO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA, DU-
RANTE O EXERCÍCIO DE 2018, na forma do Anexo 01 e Termo de
Referência do Edital, a ser realizada no dia 27/12/2017, às 08:30
horas - Horário do Estado da Bahia, Edital e Anexos disponíveis no
site www.itatim.ba.io.org.br e na sede da Prefeitura Municipal, à Rua
da Linha s/n, Centro, CEP 46.875-000. Maiores informações pelo
telefone (75) 3452-2166.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM, CNPJ nº
13.866.843/0001-17, torna público que irá realizar a Licitação na
modalidade de Pregão Presencial no 043/2017, visando a contratação
de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios
para os alunos matriculados nas unidades de ensino do MUNICÍPIO
DE ITATIM - BAHIA, POR MEIO DO PNAE E DO PROGRAMA
MAIS EDUCAÇÃO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018, na forma
do Anexo 01 e Termo de Referência do Edital, a ser realizada no dia
29/12/2017, às 08:00 horas - Horário do Estado da Bahia, Edital e
Anexos disponíveis no site www.itatim.ba.io.org.br e na sede da Pre-


		2017-12-14T11:22:45-0300




